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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je návrh implementace Windows Server 2008 R2 Foundation a

jeho sluţeb pro malou firmu.

Teoretická část se věnuje obecnému popisu vybraných síťových sluţeb, rozebírá jejich

funkci a přínosy při pouţití v počítačové síti.

Praktická část navazuje na teoretickou, popisuje instalaci a konfiguraci zmíněných sluţeb.

Závěr se věnuje nejčastějším útokům na síť a moţnosti ochrany proti nim.

Klíčová slova: Windows Server 2008 R2, DHCP, DNS, Active Directory Domain

Services, WSUS

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is implementation of Windows Server 2008 R2 Foundation

and its roles for a small company.

The theoretical part contains general description of selected network

services, their functions and benefits when they are used in the network.

The practical part follows the theoretical and describes the installation and configuration

of those services. The conclusion is focused on the most common network attacks and

possible protection against them.

Keywords: Windows Server 2008 R2, DHCP, DNS, Active Directory Domain Services,

WSUS
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ÚVOD

Informační technologie jsou nedílnou součástí kaţdodenního ţivota, jak pracovního tak

osobního, a nároky na ně stále rostou. Cennější neţli samotné přístroje jsou ovšem

zpracovávané informace. Proto se v poslední době klade velký důraz na bezpečnost a

obnovitelnost informace. Také někdy vzniká potřeba pracovat s těmito informacemi

z jiného místa neţ obvykle, a to s důrazem na stejnou bezpečnost.

Takové potřeby jsou samozřejmostí ve firemním prostředí. Pro firmu jsou stabilní a rychlá

síť, sdílené prostředky, rychlé pracovní stanice stejně důleţité jako pro lékaře kvalitní

nástroje a spolehlivé přístroje. Nejen ţe zrychlují, ale také zefektivňují práci programů,

šetří náklady. Vše musí být pod dohledem administrátora, který se o celý provoz stará.

Jádrem firemní sítě je server, který musí být po hardwarové stránce velice výkonný.

Těchto systémů je celá řada od různých výrobců. V této práci byl vybrán nejnovější

produkt od Microsoftu.

Cílem této bakalářské práce je popsat instalaci, zprovoznění a správu základních sluţeb

Windows Serveru 2008 R2 Foundation. Tento systém obsahuje kompletní řešení pro malou

firmu a velkou mírou přispívá k zabezpečení dané sítě, a tím i samotných dat.

V teoretické části jsou popsány jednotlivé základní sluţby systému, které jsou součásti

implementace pro firmu.

V praktické části jsou popsány jednotlivé instalace a konfigurace těchto sluţeb s ohledem

na poţadavky zadavatele. Jelikoţ se nevyuţijí všechny sluţby systému, lze jeho vyuţití

v budoucnu ještě rozšířit. Popis všech sluţeb, které Windows Server nabízí, je obsahově

nad rámec této práce, a proto je pozornost věnována funkcím důleţitým pro základní chod

serveru pro malou firmu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MICROSOFT WINDOWS SERVER 2008 R2

Systém Windows Server 2008 R2 představuje dosud nejpokročilejší operační systém

Windows Server, navrţený pro podporu nové generace sítí, aplikací a webových sluţeb.

Pomocí systému WS je moţné vyvíjet, distribuovat a spravovat komfortní uţivatelská

prostředí i aplikace, zajišťovat zabezpečenou síťovou infrastrukturu a zvyšovat

technologickou vyspělost nebo hodnotu organizace. Systém WS staví na úspěších a

pevných základech předchozích verzí platformy WS, ale zároveň přináší cenné nové

funkce i významná vylepšení základního operačního systému. Nové webové nástroje,

virtualizační technologie, vylepšení zabezpečení a nástroje pro správu přináší úsporu času,

sniţují náklady a vytváří pevný základ IT infrastruktury. [10]

Jedná se tedy o přímého nástupce Windows Server 2003. Jeden z nejzásadnějších rozdílů

je, ţe verze 2008 je pouze 64bitová. Vylepšení je celá řada, např. virtualizace pomocí

technologie Hyper-V, vylepšený výkon sítí, zvýšené zabezpečení a lepší plnění

poţadovaných pravidel, zdokonalené skriptování pomocí PowerShellu, ochrana sítě před

připojením počítačů s nevyhovující konfigurací zabezpečení a také optimalizace se

systémem Windows 7, dále došlo k vylepšení Terminálové sluţby.

1.1 Jednotlivé edice Windows Server 2008 R2

Existence několika vydání softwaru je naprosto běţná věc, nejen z hlediska finančního, ale

také z hlediska hardwarové náročnosti. Kaţdá edice má tedy své určené pouţití.

 Edice Windows Server 2008 R2 Foundation představuje nákladově efektivní základní

úroveň, jeţ nabídne technologický základ pro podnikání. Je určena majitelům malých

firem a IT specialistům, kteří tyto firmy podporují. Edice Foundation je nenákladná,

osvědčená a spolehlivá technologie nabízející snadné nasazení. Organizacím poskytuje

základ pro provozování nejčastěji pouţívaných podnikových aplikací i pro sdílení

informací a prostředků.

 Windows Server 2008 R2 Standard je nejrobustnějším serverovým operačním

systémem Windows v historii. Obsahuje integrované vylepšené technologie pro web a

virtualizaci, které umoţňují zvýšit spolehlivost i flexibilitu serverové infrastruktury a

zároveň ušetřit čas i sníţit náklady. Výkonné nástroje nabízejí větší kontrolu nad

servery, optimalizují konfiguraci i správu. Rozšířené funkce pro zabezpečení posilují
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ochranu operačního systému, dat i sítě a zároveň vytvářejí pevnou, vysoce spolehlivou

funkční základnu pro kaţdou organizaci.

 Windows Server 2008 R2 Enterprise představuje pokročilou serverovou platformu,

které poskytuje nákladově efektivnější a spolehlivější podporu nejdůleţitějších úloh.

Nabízí inovativní funkce pro virtualizaci, úsporu energie a snadnou správu, pomáhá

usnadnit přístup mobilních pracovníků k firemním prostředkům.

 Windows Server 2008 R2 Datacenter představuje platformu pro nasazení

nepostradatelných podnikových aplikací a rozsáhlou virtualizaci na malých i velkých

serverech. Nabízí lepší dostupnost, vylepšené řízení spotřeby a integrovaná řešení pro

pracovníky v terénu a v pobočkách. Konsolidací aplikací na základě neomezených

licenčních práv k virtualizaci umoţňuje sníţení nákladů na infrastrukturu. Podporuje

škálování od 2 do 64 procesorů. Windows Server 2008 R2 Datacenter představuje

pevný základ, na kterém je moţné budovat podniková řešení pro virtualizaci a

škálování.

 Windows Web Server 2008 R2 představuje výkonnou platformu pro webové aplikace

a sluţby. Tato edice obsahuje sluţbu Internet Information Services (IIS) 7.5 a je

navrţena výhradně jako server připojený k Internetu. Nabízí vylepšenou správu nebo

diagnostické nástroje, které při pouţití na mnoha oblíbených vývojářských

platformách pomohou sníţit náklady na infrastrukturu. Protoţe tato platforma zahrnuje

role webového serveru i serveru DNS, zaznamenala vylepšení spolehlivosti a

škálovatelnosti, umoţňuje spravovat i ta nejnáročnější prostředí – od vyhrazeného

webového serveru po celou farmu těchto serverů.

 Edice Windows Server 2008 R2 pro systémy s procesorem Itanium představuje

platformu pro nasazení nepostradatelných podnikových aplikací. Podporuje škálování

databází, podnikových a vlastních aplikací tak, aby splňovaly rostoucí potřeby

podniku. Pomáhá zvýšit dostupnost díky clusteringu s podporou převzetí sluţeb při

selhání i funkci dynamického dělení hardwaru. Virtualizuje nasazení s moţností

spouštět neomezený počet virtuálních instancí systému Windows Server. Edice

Windows Server 2008 R2 pro systémy s procesory Itanium pomáhá vytvořit základ

vysoce dynamické infrastruktury IT. [1]

Microsoft na svých stránkách udává i hlavní rozdíly v edicích, respektive v jejich sluţbách.

Microsoft sluţby serveru označuje jako role.
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Server Role Enterprise Datacenter Standard Itanium Web Foundation HPC

Active Directory

Certificate Services

1

1 1

Active Directory

Domain Services

Active Directory

Federation Services

Active Directory

Lightweight Directory

Services

Active Directory Rights

Management Services

Application Server

DHCP Server

DNS Server

Fax Server

File Services

1

1 1

Hyper-V

Network Policy and

Access Services

1

1 1

Print and Document

Services

Remote Desktop

Services

1

1 1

Web Services (IIS)

Windows Deployment

Services


[…]


velice nebezpečné a vedou k přímému ohroţení citlivých dat, hesel apod. Největším

problémem virů je, ţe běţí s uţivatelskými právy a bez jeho vědomí. Ochrana proti

takovému útoku není vţdy lehká, lpí na dodrţování přísných pravidel, čili nastavení. Začne

se pravidelným aktualizováním stanic (WSUS), které „zalepí“ díry v systému. Další velice

důleţitá je aktualizace antivirového programu (také WSUS), nejen jeho databáze, ale i jeho

programové části. Pak je ještě lidský faktor, který je omezen uţivatelskými právy. Ty tento

faktor velice omezují, ale nedokáţou ho zcela eliminovat. Tudíţ jsou naplánovány

antivirové kontroly jak na stanicích, tak i na serverech.
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Sdílený prostor je omezený přístupovými právy, ale také nutností se přihlásit do domény.

Právě ono integrování systému Active Directory povaţuji za velmi bezpečné. Jednak

správa a přidělování práv je velmi přehledné i rychlé, coţ přispívá také k bezpečnosti sítě.

Nebezpečí prolomení sítě přes wifi síť, je jednak zabezpečeno WPA šifrováním a jednak

systémem Active Directory. Čili samotné prolomení šifry neznamená přímé nebezpečí,

kromě sdílení internetového připojení.

Moţné zneuţití bývalého zaměstnance je značně omezen nejen samotného přístupu do

budovy (alarm, dvoje zamčené dveře), tak existencí Active Directory. Jednotlivý uţivatelé

nemají přístup do terminálové sluţby, takţe útok z vnějšku hrozí jedině viz odstavec

Vnější útoky.

V jednání je také pouţití softwarového firewallu na vstupním routeru, vylepšení heslové

strategie, zakázaní usb zařízení. Tyto omezení by měli přispět ještě k lepšímu zabezpečení

celé sítě.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo nastavit nový standard pro firmu Elegante online s.r.o., a to

vypracováním síťové struktury se serverem, který je jejím důleţitým prvkem. Stanice byly

vylepšeny, aby na nich mohly „běţet“ Windows 7 32bit, tím se sjednotil pouţívaný

operační systém. Na server byl nainstalován nejnovější Windows Server 2008 R2 v edici

Foundation.

Jiţ před prvním spuštěním serveru bylo rozvrhnuto, jak bude celá síť vypadat. Jako první

se instalovala role DHCP Server a následně role DNS Server. Tyto dvě role jsou velice

jednoduché a v úvodních konfiguracích se nevyskytl ţádný problém.

Jako další se instalovala stěţejní sluţba celého serveru, respektive celé sítě, Active

Directory Domain Services, tudíţ jádro sluţby – doménového kontroléru. Doménová

struktura je nejjednodušší moţný model a tomu odpovídala i konfigurace. Zvolena byla

kořenová doména prsten.local. DNS Server byl nastaven na zabezpečené dynamické

aktualizace záznamů. To nám zajišťuje vţdy aktuální dns záznamy obou zón.

Po přidání několika uţivatelů a přeinstalování počítačů na jednotný operační systém se

přikročilo k přihlášení do domény. Po restartu byly jiţ aktivní Group Policy, jednotliví

uţivatelé se jiţ mohli přihlásit.

Následovala instalace role pro aktualizace jednotlivých operačních systémů i jejich

součástí, a to sluţba WSUS. Konfigurace této sluţby je velice podrobná, ale přehledná.

Zprvu se neobjevovaly ţádné počítače ve správě WSUS, ale po nastavení Group Policy se

počítače začaly postupně objevovat.

S předchozí rolí WSUS se nainstalovala také role File Server. Po vytvoření jednoduché

adresářové struktury, se nastavily jednotlivá sdílení a jejich práva.

Pravidelné denní zálohy byly nastaveny pomocí Plánovače úloh a probíhají v naprostém

pořádku.

Po 100 dnech provozu celé sítě nenastal ţádný zásadní problém.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

The aim of this work was to setup a new standard for Elegante online s.r.o. company. It

was focused on implementing network structure with server, which was the key element.

Computers have been upgraded to be able to run Windows 7 32bit, which also unified

operating system. The latest Windows Server 2008 R2 Foundation was installed on the

server.

The site was designed even before the first start of server, to know how the entire network

will look like. Then the DHCP role was installed on the server followed by DNS role.

These two roles ware very simple and there was no problem at the initial configuration.

Further, the most important role of the server, or the entire network, was installed. It means

Active Directory Domain Services, the core service for the domain controller. The domain

structure is the simplest possible model, and it corresponded to the configuration.

Prsten.local was chosen as root domain. DNS server was set up to secure dynamic update

records.

After adding a few users and reinstalling computers on a single operating system, it was

possible to log into the domain. Group Policy has been active after the restart and

individual users are already able to login.

The next step was the installation of WSUS service for the updates of operating systems

and their components. The configuration of this service was very detailed, but clear. At

first, there were no computers in the WSUS administration, but after the Group Policy

settings the computers started to appear.

The File Server role was automatically installed together with the WSUS role. A simple

directory structure was created and the individual access and sharing rights were set.

Regular daily backups were configured by the Task Scheduler and run in perfect order.

There was no major problem after 100 days in operation.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŦ A ZKRATEK

AD DS Active Directory Domain Services

atd.

DC

a tak dále

Řadič domény (domain controller)

DHCP Dynamic Host Configuration Protocol

DNS Domain Name System

IP Internet Protokol

IPv4 Internet Protokol verze 4

IPv6 Internet Protokol verze 6

resp. respektive

NTP Network Time Protocol

MS

MSRC

Microsoft

Microsoft Security Response Center

WINS

WS

Windows Internet Naming Service

Windows Server
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