POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: HABRMAN ZDENĚK **Vedoucí práce:** Ing. Jiří Korbel

Studijní program: Inženýrská informatika
Studijní obor: Informační a řídicí technologie
Akademický rok: 2010/2011

Téma bakalářské práce: Služby systému Windows Server 2008 a jejich konfigurace

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
C - dobře.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Téma si autor zvolil sám a pracoval na něm zcela samostatně. Přestože měla být práce původně spíše rešeršního charakteru, autor ve výsledku provedl rovněž praktickou realizaci, která je funkční.

Datum 13.6.2011

Podpis vedoucího bakalářské práce